

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## LONGRUN TEA GROUP COMPANY LIMITED

### 龍潤茶集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：2898)

### 截至二零一四年九月三十日止六個月之 中期業績公佈

龍潤茶集團有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」或「集團」)截至二零一四年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，連同二零一三年同期之比較數字如下：

#### 簡明綜合損益表

截至二零一四年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元
收入	2	120,555	126,060
銷售成本		<u>(75,528)</u>	<u>(78,739)</u>
毛利		45,027	47,321
其他收入及收益	3	5,872	2,663
出售物業、廠房及設備項目之收益淨額		548	68,591
銷售及分銷開支		(43,830)	(47,113)
行政費用		(25,628)	(50,258)
其他費用		-	(75)
融資成本	4	<u>(13)</u>	<u>(114)</u>

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元
除稅前溢利／(虧損)	5	(18,024)	21,015
所得稅費用	6	<u>(1,074)</u>	<u>(679)</u>
本公司擁有人應佔本期間溢利／(虧損)		<u><b>(19,098)</b></u>	<u><b>20,336</b></u>
本公司擁有人應佔每股盈利／(虧損)	8		
— 基本		<u><b>(1.32港仙)</b></u>	<u><b>1.40港仙</b></u>
— 攤薄		<u><b>(1.32港仙)</b></u>	<u><b>1.40港仙</b></u>

回顧期間股息之詳情於中期財務資料附註7披露。

## 簡明綜合全面收益表

截至二零一四年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元
本期間溢利／(虧損)	(19,098)	20,336
其他全面收益		
其後可能重新分類至損益之項目：		
換算海外業務之匯兌差額	<u>2,995</u>	<u>3,956</u>
期間其他全面收益，扣除稅項	<u>2,995</u>	<u>3,956</u>
本公司擁有人應佔期間全面收益總額	<u><u>(16,103)</u></u>	<u><u>24,292</u></u>

## 簡明綜合財務狀況表

二零一四年九月三十日

		二零一四年 九月三十日 (未經審核)	二零一四年 三月三十一日 (經審核)
	附註	千港元	千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	9	65,877	66,812
預付土地租賃款項		5,494	5,489
無形資產		22,627	25,068
商譽		116,920	116,920
收購物業、廠房及設備之預付款項		105	–
非流動資產總值		<u>211,023</u>	<u>214,289</u>
<b>流動資產</b>			
持作出售物業	10	–	341
存貨		38,412	26,450
應收貿易賬款及票據	11	29,355	42,821
預付款項、按金及其他應收款項		26,095	18,208
按公平值計入損益賬之金融資產		183	170
可收回稅項		238	–
受限制現金		–	3,742
原到期日為三個月以上的定期存款		190,367	185,239
現金及現金等價物		87,941	100,363
流動資產總值		<u>372,591</u>	<u>377,334</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款	12	59,466	51,064
其他應付款項及應計款項		67,551	68,707
計息銀行及其他借貸		273	264
應付關連公司款項		1,688	1,922
應付董事款項		11,867	10,951
應付稅項		–	542
流動負債總值		<u>140,845</u>	<u>133,450</u>

		二零一四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
流動資產淨值		<u>231,746</u>	<u>243,884</u>
總資產減流動負債		<u>442,769</u>	<u>458,173</u>
非流動負債			
計息銀行及其他借貸		37	175
遞延收入		6,236	6,297
遞延稅項負債		<u>7,744</u>	<u>6,846</u>
非流動負債總值		<u>14,017</u>	<u>13,318</u>
資產淨值		<u>428,752</u>	<u>444,855</u>
權益			
本公司擁有人應佔權益			
已發行股本	13	72,476	72,476
儲備		<u>356,276</u>	<u>372,379</u>
權益總額		<u>428,752</u>	<u>444,855</u>

## 中期財務資料附註

二零一四年九月三十日

### 1. 編製基準及會計政策變動及披露事項

截至二零一四年九月三十日止六個月之簡明綜合中期財務資料乃根據由香港會計師公會所頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「*中期財務報告*」編製。

本簡明綜合中期財務資料並未包括年度財務報表的一切所需資料及披露，並應與本集團截至二零一四年三月三十一日之年度財務報表一起審閱。本公司及本集團就本期間之財務資料首次採用下列影響本公司及本集團之新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」，包括香港會計準則及詮釋）。除此之外，編製此中期財務資料所採用之會計政策及編製基準與編製截至二零一四年三月三十一日止年度之全年財務報表所採用者一致。

香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第27號 (二零一一年)(修訂)	香港財務報告準則第10號、香港財務報告準則第12號 及香港會計準則第27號(二零一一年) – <i>投資實體</i> 之修訂
香港會計準則第32號(修訂)	香港會計準則第32號 <i>金融工具：呈報 – 抵銷金融資產及 金融負債</i> 之修訂
香港會計準則第39號(修訂)	香港會計準則第39號 <i>金融工具：確認及計量 – 衍生工具 之債務更替及對沖會計處理之持續性</i> 之修訂
香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第21號	<i>徵費</i>

採納上述新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團的財務狀況或表現並無任何重大影響。

本集團並無應用已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則。本集團已著手評估應用此等新訂及經修訂香港財務報告準則的影響。迄今，本集團尚未能確定此等新訂及經修訂香港財務報告準則會否對本集團的營運業績及財務狀況造成潛在影響。

## 2. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務區分業務單位，並分為以下兩個應列報之經營分部：

- (a) 「製藥及藥品分銷」分部包括製藥、藥品之銷售及分銷；及
- (b) 「茶產品及其他食品分銷」分部包括茶產品及其他食品之銷售及分銷。

管理層會單獨監察本集團經營分部業績以作出有關資源分配及表現評估的決定。分部表現根據可報告分部溢利／（虧損）（即以經調整除稅前溢利／（虧損）計量）予以評估。經調整除稅前溢利／（虧損）以與本集團除稅前溢利／（虧損）一致之方式計量，惟利息收入、融資成本、股息收入、出售物業、廠房及設備項目之收益淨額以及總辦事處及企業費用均不計入該計量內。

(a) 業務分部

	製藥及藥品分銷		截至九月三十日止六個月 茶產品及其他食品分銷		總額	
	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元
分部收入：						
向外部客戶銷售	27,400	26,786	93,155	99,274	120,555	126,060
其他收入	98	265	2,108	669	2,206	934
總額	<u>27,498</u>	<u>27,051</u>	<u>95,263</u>	<u>99,943</u>	<u>122,761</u>	<u>126,994</u>
分部業績	<u>(3,986)</u>	<u>(516)</u>	<u>(9,981)</u>	<u>(14,185)</u>	<u>(13,967)</u>	<u>(14,701)</u>
調節：						
利息收入					3,223	1,582
出售物業、廠房及 設備項目之收益淨額					548	68,591
股息收入及其他未分配收益					430	171
企業及其他未分配費用					(8,245)	(34,514)
融資成本					(13)	(114)
除稅前溢利／(虧損)					<u>(18,024)</u>	<u>21,015</u>

(b) 地區資料

來自外部客戶之收入：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元
中華人民共和國(「中國」)，不包括香港	110,095	120,510
香港	3,774	4,704
亞洲其他地區	<u>6,686</u>	<u>846</u>
	<u>120,555</u>	<u>126,060</u>

上述收入資料按客戶之所在地劃分。



### 3. 其他收入及收益

	截至九月三十日止六個月	
	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元
其他收入		
利息收入	3,223	1,582
特許經營收入	1,085	477
其他	1,551	628
	<u>5,859</u>	<u>2,687</u>
收益		
按公平值計入損益賬之金融資產 之公平值收益／(虧損)	13	(24)
	<u>5,872</u>	<u>2,663</u>

### 4. 融資成本

	截至九月三十日止六個月	
	二零一四年 (未經審核) 千港元	二零一三年 (未經審核) 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款利息	-	92
融資租賃利息	13	22
	<u>13</u>	<u>114</u>

## 5. 除稅前溢利／（虧損）

本集團之除稅前溢利／（虧損）已扣除：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一四年 （未經審核） 千港元	二零一三年 （未經審核） 千港元
已售出存貨成本	73,931	78,525
無形資產攤銷	2,442	2,442
折舊	7,872	8,245
確認預付土地租賃款項	72	70
撇減存貨撥備至可變現淨值	500	198
應收貿易賬款淨減值	1,000	933

## 6. 所得稅費用

由於本集團期內並無在香港產生任何應課稅溢利，故此並無就香港利得稅作出撥備（截至二零一三年九月三十日止六個月：無）。其他地區應課稅溢利之稅項已按本集團經營所在之司法權區的現行稅率計算，並根據有關現行法例、詮釋及慣例計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零一四年 （未經審核） 千港元	二零一三年 （未經審核） 千港元
即期－中國內地		
本年度費用	840	1,925
於先前年度超額撥備	(655)	(636)
遞延稅項開支／（抵免）	889	(610)
本期間之稅項費用總額	1,074	679

由於未能確定有否應課稅溢利將可用作抵銷稅項虧損，故並無就本公司若干附屬公司之稅務虧損確認遞延稅項資產。

根據中國內地的相關稅法及法規，本公司於中國內地之附屬公司享有的稅項優惠如下：

本公司於中國之附屬公司雲南龍潤茶科技有限公司獲評為高新科技企業，故可根據適用之中國企業所得稅法獲優惠企業所得稅減免，稅率為15%，由二零一二年至二零一四年為期三年。

#### **7. 中期股息**

董事並不建議宣派截至二零一四年九月三十日止六個月之任何中期股息（截至二零一三年九月三十日止六個月：無）。

#### **8. 本公司擁有人應佔每股盈利／（虧損）**

每股基本盈利／（虧損）數額乃根據本公司擁有人應佔期內虧損19,098,000港元（截至二零一三年九月三十日止六個月：溢利20,336,000港元）及期內已發行普通股1,449,520,000股（截至二零一三年九月三十日止六個月：1,449,520,000股）之加權平均數計算。

由於截至二零一四年九月三十日止六個月內尚未行使購股權（如適用）對已呈列的每股基本盈利／（虧損）並無攤薄效應（截至二零一三年九月三十日止六個月：無攤薄效應），故並無對截至二零一四年九月三十日止六個月呈列的每股基本虧損（截至二零一三年九月三十日止六個月：每股基本盈利）數額作出調整。

#### **9. 物業、廠房及設備**

期內，本集團購入6,364,000港元之物業、廠房及設備（截至二零一三年九月三十日止六個月：10,144,000港元）。

#### **10. 持作出售物業**

於期內，本集團出售持作出售之物業賬面總額淨值為341,000港元（截至二零一三年九月三十日止六個月：23,947,000港元）。於二零一四年三月三十一日，本集團賬面值總額為341,000港元之持作出售物業位於香港，並根據中期租賃持有。

## 11. 應收貿易賬款及票據

本集團給予其客戶之平均信貸期介乎30日至180日不等。應收貿易賬款及票據為免息。

於報告期末，扣除撥備後之應收貿易賬款及票據按發票日計算之賬齡分析如下：

	二零一四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一個月內	14,144	38,249
兩個月至三個月	14,421	2,830
四個月至十二個月	790	1,719
超過十二個月	-	23
	<u>29,355</u>	<u>42,821</u>

## 12. 應付貿易賬款

應付貿易賬款乃不計息，並一般於90天內償付。

於報告期末，按發票日計算之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零一四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
本期	45,204	41,175
逾期一個月內至三個月	8,015	7,281
逾期四個月至十二個月	4,740	1,600
逾期超過十二個月	1,507	1,008
	<u>59,466</u>	<u>51,064</u>

本集團之應付貿易賬款包括應付下列關聯方之應付貿易賬款：

	二零一四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
昌寧縣龍潤茶業有限公司(「昌寧龍潤茶業」)	10,171	7,165
鳳慶龍潤茶業有限公司(「鳳慶龍潤茶業」)	12,702	22,879
雲南龍潤茶業集團有限公司(「雲南龍潤茶業集團」)	13,691	3,014
雲南龍潤茶業發展有限公司(「雲南龍潤茶業發展」)	2,638	1,458
	<u>39,202</u>	<u>34,516</u>

昌寧龍潤茶業、鳳慶龍潤茶業及雲南龍潤茶業發展均為雲南龍潤茶業集團之全資附屬公司。雲南龍潤茶業集團由本公司董事焦家良博士及焦少良先生分別實益擁有90%及10%。

### 13. 股本

	二零一四年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一四年 三月三十一日 (經審核) 千港元
<b>法定股本</b>		
5,000,000,000股每股面值0.05港元之普通股	<u>250,000</u>	<u>250,000</u>
<b>已發行及繳足股本</b>		
1,449,520,000股每股面值0.05港元之普通股	<u>72,476</u>	<u>72,476</u>
<b>購股權</b>		

本公司已發行購股權之詳情載於中期財務資料附註14。

## 14. 權益補償計劃

### 購股權協議

根據購股權協議，以下購股權於期內已失效：

	加權平均 行使價 每股港元	購股權數目
於二零一三年四月一日及九月三十日及二零一四年四月一日	0.4	4,000,000
於期內失效	0.4	<u>(4,000,000)</u>
於二零一四年九月三十日		<u><u>—</u></u>

## 管理層討論及分析

### 財務業績

截至二零一四年九月三十日止六個月，本集團收入減少約4.4%至約120,555,000港元（截至二零一三年九月三十日止六個月：126,060,000港元），而本集團毛利下跌約4.8%至約45,027,000港元（截至二零一三年九月三十日止六個月：47,321,000港元）。

本集團其他收入及收益截至二零一四年九月三十日止六個月約為5,872,000港元（截至二零一三年九月三十日止六個月：2,663,000港元），較去年同期增加120.5%。升幅乃主要由於從中國內地的銀行所得之固定存款利息收入增加所致。

本集團行政費用由截至二零一三年九月三十日止六個月約50,258,000港元，減少49.0%至截至二零一四年九月三十日止六個月約25,628,000港元。有關行政費用減幅乃主要源於本集團並無派付一次性特別花紅予若干董事及管理層，藉此嘉許彼等於二零一三年同期出售本集團物業的貢獻。

截至二零一四年九月三十日止六個月，除稅前虧損約有18,024,000港元（截至二零一三年九月三十日止六個月：除稅前溢利21,015,000港元）。截至二零一四年九月三十日止六個月，本公司擁有人應佔虧損約為19,098,000港元（截至二零一三年九月三十日止六個月：溢利20,336,000港元）。相較去年同期之溢利，本集團於回顧期間錄得虧損，乃主要由於沒有二零一三年七月出售本集團物業所產生之一次性收益，當中本集團於截至二零一三年九月三十日止六個月錄得除稅及開支前收益約69,610,000港元。

每股基本虧損為1.32港仙，而截至二零一三年九月三十日止六個月則為每股盈利1.40港仙。

## 業務回顧

### 茶產品及其他食品業務

於回顧期間，本集團的重點乃在中國市場分銷知名品牌「龍潤」旗下的茶產品及其他食品。期內，本集團繼續擴展分銷網絡。

於回顧期間，消費氣氛低迷繼續影響中國消費市道。就此而言，本集團開始拓展額外渠道，以分銷其產品。於二零一四年四月，本集團與理想科技集團有限公司（「理想集團」）訂立銷售協議，該公司分別由本公司兩名執行董事焦家良博士及焦少良先生實益擁有85.5%及14.5%權益。理想集團持有由中國商務部發出之直銷經營許可，主要在中國從事直銷業務。於回顧期間，向理想集團作出之銷售額約為7,600,000港元。

於本期間，茶產品及其他食品業務的收入約93,155,000港元（截至二零一三年九月三十日止六個月：99,274,000港元），佔本集團總收入約77.3%（截至二零一三年九月三十日止六個月：78.8%）。

### 茶店

本集團之傳統及方便茶產品，如茶餅、茶葉、茶品禮盒、方便茶杯、即沖茶及袋泡茶等，均由傳統茶店銷售。大部份方便茶專賣店鄰近商業中心及辦公大樓，主要銷售及分銷辦公室用的方便茶產品，如方便茶杯、即沖茶及袋泡茶。截至二零一四年九月三十日止六個月，本集團投入大部分資源以壯大其分銷網絡，例如向新特許經營商提供特別獎勵折扣及更全面支援服務。於二零一四年九月三十日，本集團所管理之網絡合共包括超過500間自營及特許經營茶店，大部份位於中國內地。即使特許經營網絡急速增長令本集團利潤受壓，惟管理層相信網絡擴張將提升品牌及產品於中國之知名度，中期而言本集團應可從中受惠。



## 針對旅客的大型茶文化體驗中心

除傳統茶店外，本集團亦專注於旅客市場，在雲南省開設大型茶文化體驗中心，目標客戶為前往雲南省旅遊的國內及海外旅客。本集團現於雲南省昆明市經營四個大型茶文化體驗中心，總樓面面積超過80,000平方呎。

大型茶文化體驗中心的位置	特色
昆明國際會展中心	國際展覽及攤位舉辦場地
昆明世界園藝博覽園	昆明市著名旅遊景點
雲南民族村	匯聚雲南省25個少數民族
麗江市	「麗江古城區」被聯合國教科文組織列為世界文化遺產

## 保健及藥品業務

於回顧期間，本集團的保健及藥品業務及經營繼續帶來穩定貢獻。此分部產生的收入約為27,400,000港元（截至二零一三年九月三十日止六個月：26,786,000港元），約佔本集團總收入22.7%（截至二零一三年九月三十日止六個月：21.2%）。「排毒美顏寶」繼續成為本集團此分部的主要收入來源，並佔回顧期內總營業額2.7%（截至二零一三年九月三十日止六個月：3.9%）。

## 展望

目前中國消費者的開支取態仍然審慎，對本地零售市場造成不利影響。本集團將繼續致力進一步拓展其產品的零售市場。

截至二零一四年九月三十日止六個月，鑑於本集團實行成本控制措施，以致其銷售及分銷開支有所減少。因應營商環境出現通脹情況，本集團將繼續密切監察其成本結構，並制定業務策略以提高營運效益。

中國經濟面臨困境，其中以消費市場首當其衝，本集團將繼續集中於品牌建設及發展分銷途徑。於本財政年度下半年，本集團將進一步(1)開拓特許經營網絡，及(2)與理想集團合作，從而發揮其直銷實力以分銷本集團產品。

## 流動資金及財務資源

本集團繼續奉行保持充足營運資金之策略。於二零一四年九月三十日，本集團有流動資產372,591,000港元（二零一四年三月三十一日：377,334,000港元）以及現金及銀行結餘87,941,000港元（二零一四年三月三十一日：100,363,000港元）。於二零一四年九月三十日，本集團之流動負債為140,845,000港元（二零一四年三月三十一日：133,450,000港元）。

於二零一四年九月三十日，本集團之權益總額為428,752,000港元（二零一四年三月三十一日：444,855,000港元）。於二零一四年九月三十日，本集團之計息銀行及其他借貸為310,000港元（二零一四年三月三十一日：439,000港元）。於二零一四年九月三十日，資本與負債比率（即負債總額佔權益總額之百分比）為36.1%（二零一四年三月三十一日：33.0%）。

## 僱員

於二零一四年九月三十日，本集團有828名僱員（二零一四年三月三十一日：729名僱員）。

董事會（「董事會」）定期檢討及審批本集團僱員之酬金政策及組合。本集團參照業內慣例及本集團及個別僱員之表現釐定其僱員之薪酬。本集團亦為其僱員提供購股權計劃及酌情花紅。

## 或有負債

於二零一四年九月三十日，本集團並無任何重大或有負債。

## 匯兌風險

本集團主要在中國經營業務，大部分交易以人民幣結算。來自經營之資產與負債及交易主要以人民幣計值。儘管本集團可能須承受外匯風險，惟董事會相信日後匯率波動將不會對本集團之經營造成任何重大影響。本集團並無採納正式對沖政策。

## 本集團之資產抵押

於二零一四年九月三十日，本集團之資產尚未用作本集團獲授銀行信貸之抵押。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

於回顧期內，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

## 審核委員會

本公司之審核委員會（由三名獨立非執行董事林紹雄先生、郭國慶先生及郭學麟先生組成）已與管理層共同審閱截至二零一四年九月三十日止六個月之未經審核綜合中期財務資料，包括本集團所採納之會計原則及慣例，並已商討內部監控及財務申報事宜。

## 企業管治

本公司深知良好之企業管治之重要性，以提升本公司之管理水平及維護股東整體利益。董事會認為，本公司於截至二零一四年九月三十日止六個月已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之企業管治守則所列明之守則條文，惟守則條文第E.1.2條除外。

守則條文第E.1.2條規定，上市發行人的主席應出席發行人的股東週年大會。本公司主席焦家良博士因需要處理其他事務，故此未能出席本公司於二零一四年八月十八日舉行之股東週年大會。由於焦博士未能出席大會，因此彼安排熟悉本集團業務活動及運作的執行董事焦少良先生出席大會，並擔任大會主席，以便與股東溝通。公司秘書及其他高級管理人員亦有出席大會，解答股東的提問。

承董事會命  
主席  
焦家良

香港，二零一四年十一月十九日

於本公告日期，董事會包括四名執行董事，分別為焦家良博士、葉淑萍女士、焦少良先生及陸平國博士；及四名獨立非執行董事，分別為林紹雄先生、郭國慶先生、郭學麟先生及劉仲華博士。